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Abstrakt

Název: Distanční forma výuky tělesné výchovy v době pandemie SARS-CoV-2.

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit průběh a zajištění výuky tělesné výchovy

v době pandemie SARS-CoV-2 od 1. 1. 2020 až do 31. 12. 2020.

Metody: Pro napsání práce byl použit online dotazník, který byl přes sociální sítě

a prostřednictvím emailu učitelům TV sdílen. Pro sběr dat byla použita

metoda CAWI. Data byla následně zpracována pomocí MS Excel 2013.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že v jarním období probíhala výuka tělesné výchovy

mnohem méně a méně často než v podzimní období. Na jaře učitelé ještě

neměli tak technické vybavení oproti podzimu a výuka především probíhala

v offline formě. V podzimním období už více učitelů vyučovalo online

formou, zaměřovali se zejména k motivaci dětí k pohybu. V jarní části byla

výuka více zaměřena teoreticky. Respondenti se shodli, že výpadek ve

výuce tělesné výchovy bude mít velký dopad na rozvoj dětí v budoucnosti.

Klíčová slova: SARS-CoV-2, distanční výuka, tělesná výchova, vládní opatření, pandemie

Abstract

Title: Distance form of teaching physical education during the pandemic SARS-

CoV-2.

Aims: The aim of this work was to determine the course and provision of physical

education in the time of the SARS-CoV-2 pandemic from 1 January 2020

to 31 December 2020.

Methods: An online questionnaire was used to write the work, which was shared with

teachers via social networks and via email. CAWI method was used for data

collection. The data were subsequently processed using MS Excel 2013.

Results: The results show that in the spring the teaching of physical education took

place much less and less often than in the autumn. In the spring, the teachers

did not yet have such technical equipment compared to the autumn, and the

teaching took place mainly in an offline form. In the autumn, more teachers

taught online, focusing mainly on motivating children to move. In the spring

part, the teaching was more theoretically focused. Respondents agreed that

a failure in physical education will have a major impact on children's

development in the future.

Keywords: SARS-CoV-2, distance learning, physical education, government measures,

pandemic
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1 Úvod

Pandemie koronaviru, která vypukla na začátku roku 2020, ochromila celý svět. Vyžádala

si velký počet obětí, v řadě zemí paralyzovala zdravotnický systém a velmi zasáhla do

normálního života lidí. Opatření, která měla za úkol zabránit šíření koronavirové infekce,

měla velký dopad zejména na oblast vzdělávání. Výuka na vysokých, středních

a základních školách se přesunula do distanční formy, která je zejména v praktické výuce

velmi omezená. Vleklá opatření u dětí a mládeže měla obrovské dopady nejen na znalosti,

ale především na sociální, pracovní a pohybové návyky. Online výuka nemůže nikdy

tělesnou výchovu a pohyb obecně nahradit. Dlouhodobá absence pohybu u dětí může do

budoucna představovat obrovský problém. Odborníci již dnes upozorňují, že tělesná váha

u dětí vzrostla jen za jarní období o dva kilogramy. To může mít velké zdravotní dopady

do budoucna na kardiovaskulární onemocnění a civilizační choroby, zejména na

onemocnění cukrovkou. Sportování má zásadní vliv na vývoj imunitního systému, rozvoj

zdatnosti a osvojuje dovednosti a šikovnost, která je zásadní v prevenci proti úrazům.

Děti, které se nemohly pravidelně hýbat, se staly línější a řada z nich se ke sportu již

pravděpodobně nevrátí. Pohyb nepřináší jen tělesné, ale i duševní zdraví. Pro děti

a mládež je důležité být v kolektivu, učit se vypořádat se s prohrou, ale i tlakem nějaké

soutěže, přináší pozitivní motivaci a radost. To vše je velmi zásadní pro další formování

osobnosti.

Právě tématu výuky tělesné výchovy v době pandemie SARS-CoV-2 se věnuje tato práce.

Cílem práce bylo zjistit průběh a zajištění výuky TV v době od 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020.

Práce se snaží zmapovat, jak výuka probíhala, zda měli učitelé dostatečné technické

vybavení a jaké formy byly při výuce používány. Rovněž se zabývá i otázkou, jaký má

přechod na distanční formu výuky případný vliv na kvalitu vzdělávání.
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2 Teoretická východiska práce

2.1.1 SARS-CoV-2

SARS-CoV-2 je nový typ koronaviru, o kterém Světová zdravotnická organizace (dále

jen WHO) poprvé informovala 31. prosince 2019, na základě zprávy z Čínské lidové

republiky (48).

V čínském městě Wu-chan se prvně objevily případy závažně probíhající pneumonie

nejasného původu. Později bylo prokázáno, že původcem onemocnění je nově

identifikovaný β-koronavirus, který byl označen jako SARS-CoV-2 (36).

Koronaviry přirozeně cirkulují mezi zvířaty a některé mohou napadnout člověka. V tomto

případě jsou netopýři považováni za původce tohoto viru. Například koronavirus-1 se

závažným respiračním syndromem SARS-Cov-1 se přenesl na člověka z cibetky. Nový

koronavirus objevený v Číně v roce 2019 geneticky úzce souvisí s virem SARS-Cov-1.

Ten se rozšířil koncem roku 2002 v Číně a dalších 33 zemích (3).

Onemocnění vyvolané koronavirem SARS-CoV-2 je označováno jako COVID-19

(coronavirus disease 2019). Kvůli rychlému šíření onemocnění COVID-19 do celého

světa WHO vyhlásila dne 30. ledna stav ohrožení veřejného zdraví mezinárodního

významu a 11. března šíření infekce označila za pandemii (36).

2.1.2 Nemoc COVID-19

Koronavir patří mezi viry, způsobující převážně respirační onemocnění. v případě SARS-

Cov-2 může způsobit syndrom těžkých akutních dýchacích cest (29).

Nejčastějším typem přenosu nákazy COVIDU-19 jsou kapénky. Inkubační doba projevu

nákazy se uvádí 2 až 14 dnů. Ve většině případů u nakažených probíhá onemocnění

mírněji. u některých pacientů může dojít až k rozvoji závažné pneumonie, syndromu

akutní respirační tísně (ARDS), septického šoku a multiorgánového selhání (36).

Další možný přenos COVIDU-19 je prostřednictvím aerosolů od infikované osoby při

kašli, kýchání a mluvení. Virus byl také detekován ve výkalech infikovaných osob, tedy

nebezpečný může být také fekálně-orální přenos nákazy.
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Kapénky mohou také přilnout na površích, s nimiž pak přijdou lidé do styku a infikují se

pomocí přenosu viru do nosu, úst či očí. Na povrchu může vir přežít několik hodin až dní.

Postupně klesá přítomnost množství viru, který je schopen infikovat člověka (3).

Doporučení nastavená WHO (29):

1. pravidelné mytí rukou,

2. zakrývání úst a nosu,

3. vyvarovat se kontaktu s lidmi vykazujícími příznaky respiračního onemocnění

(kašel, kýchaní),

4. důsledná úprava masa.

Státní zdravotní ústav (dále jen SZÚ) trvale sleduje vývoj respiračních nemocí

způsobených koronavirem (obr. 1), (29).

Obrázek 1. Počet osob s prokázaným onemocněním COVID-19 (19)

2.1.2.1 Nejčastější příznaky

Mezi základní symptomy nákazy nejčastěji patří horečka, únava a suchý kašel. Jako další

méně časté příznaky, které mohou také ovlivnit pacienty WHO (48) uvádí:

• ztráta chuti a čichu,

• bolest krku,

• bolest hlavy,

• nosní kongesce (ucpání nosu),

• průjem,
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• bolest svalů a kloubů,

• nevolnost či zvracení,

• kožní vyrážka,

• zimnice,

• závratě,

• konjunktivitida (pálení očí).

K detekci viru SARS-CoV-2 se používá molekulární test PCR. Jedná se o polymerázovou

řetězovou reakci, která odhalí virový genetický materiál. Z toho důvodu se odebírají

vzorky až po několika dnech od setkání s infikovanou osobou, v době projevu prvních

příznaků. Mezi další užívaný test patří rychlý diagnostický test RDT. Tento test funguje

na základě detekce virových proteinů známých jako antigeny. RDT test patří mezi

levnější a rychlejší variantu, i když výsledky jsou méně přesné. Při testování v obou

případech se vzorky odebírají z nosu či úst tampónem (48).

2.1.2.2 Léčba

V současné době, tj. začátkem roku 2021, neexistuje přímá léčba nemoci COVID-19.

Základem léčby infekce je symptomatické zmírnění projevu příznaků. Podávají se léky

obsahující antipyretika (paracetamol, ibuprofen, metamizol) při zvýšené teplotě. Dále by


[…]

vyučovalo tělesnou výchovu pouze 56 % respondentů. V jarním období to může být dáno

zejména tím, že celá společnost nebyla na pandemii připravena a onemocnění COVID-

19 bylo zcela neznámou nemocí. V tomto období se zastavil ekonomický, společenský i

kulturní život a došlo k celorepublikové karanténě. Tento fakt měl obrovský vliv na

vzdělávání nejen v České republice. Školy nebyly na tento stav vůbec připraveny a byly

nuceny vyučovat pouze distanční formou, která byla pro velkou většinu učitelů a škol

naprostou novinkou. Přístup ke vzdělávání byl nejednotný a každá škola a každý učitel si

hledali svoji cestu, jak své studenty a žáky co nejlépe připravit. Proto by se dalo toto
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období s velkou mírou nadsázky nazvat obdobím hledáním se. Naopak v podzimním

období od 1. 9. 2020 - 31. 12. 2020 vyučovalo tělesnou výchovu již 70 % učitelů. To, zda

se tělesná výchova bude vyučovat, záleželo v podzimním období zejména na vedení

školy. Na to, že došlo k navýšení počtu vyučujících, kteří tělesnou výchovu opravdu

vyučovali, může mít vliv skutečnost, že již z předchozího období měli jednak nějakou

zkušenost a našli formy výuky, které jim vyhovují. Dalším faktorem může rovněž být, že

už byly známy dopady absence pohybu u dětí, které nebyly učitelům lhostejné, takže

někteří se snažili vést děti k pohybu. Nezanedbatelný fakt může být i skutečnost, že na

řadě škol existoval i jistý vliv ze strany učitelů jiných aprobačních předmětů, případně

vedení, aby učitelé tělesné výchovy rovněž vykazovali nějakou pracovní činnost.

V jarním období byla výuka zajištěna zejména prostřednictvím emailové komunikace, ke

konci období fungovaly již i některé aplikace (teams, google meet atd.) pro online

komunikaci. Učitelé vyučovali nejčastěji pomocí odkazu na internet, kde získali buď

nějaké teoretické informace, či odkazem na video s nabídkou různých druhů cvičení. Již

menší skupina učitelů zadávala samostatnou práci, otázky a úkoly, případně referáty.

Online výuka probíhala zatím minimálně. Výuka probíhala nejčastěji 1x měsíčně nebo

každou druhou hodinu. Na podzim učitelé již komunikovali se svými žáky především

prostřednictvím aplikací pro online komunikaci. Stále velká většina učitelů zasílala

fotografie a videa, která ale byla zaměřena již více k tomu, aby se děti samy více hýbaly.

Studenti měli za úkol dle video návodu vykonávat různá posilovací, protahovací či

kompenzační cvičení. Řada učitelů posílala rovněž tzv. výzvy, pomocí kterých se snažili

žáky a studenty motivovat k pohybu. Stále byly zasílány otázky a úkoly a různé odkazy

na internet. Naopak proti jarnímu období vzrostl počet učitelů, kteří vyučovali online

formou. Do výuky zařazovali jednak teoretický výklad, případně studenti sami

prezentovali vybrané sportovní téma, ale řada z nich předcvičovala přímo na kameru.

V malé míře byla výuka vedena pomocí tréninkových deníků, kde děti zaznamenávaly

své pohybové aktivity v rámci vybraného období. Obecně lze ale říct, že výuka byla

zaměřena především na pohyb. Učitelé se snažili děti pozitivně motivovat k pohybu

a pobytu v přírodě a většina aktivit byla na dobrovolné bázi.

Velké rozdíly v jednotlivých obdobích byly i v oblasti technické vybavenosti škol

a učitelů. V jarním období uvedlo 44 % učitelů, že měli dostatečnou technickou

vybavenost. Vlastní notebook mělo pouze 38 z nich a poměrně stejný počet z nich uvedlo,

že byli proškoleni v distanční výuce. 22 učitelů rovněž uvedlo, že měli připravené

notebooky i pro své žáky. Naopak v podzimním období si už 85 % učitelů myslelo, že má
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škola dostatečnou technickou vybavenost. 68 učitelů dostalo od školy vlastní notebook

a 43 z nich uvedlo, že absolvovali proškolení v aplikaci umožňující online výuku. Co se

týče notebooků určených pro žáky, nebyla velká změna. I tento fakt, že školy a učitelé

měli mnohem větší technickou podporu, mohl mít za následek, že v podzimním období

probíhala ve větší míře online výuka.

Distanční výuka měla bezesporu velký vliv na kvalitu vzdělávání. Velká řada respondentů

si myslí, že absence prezenční výuky bude mít nedozírné následky na pozdější vývoj dětí.

Došlo ke ztrátě motivace, ať už k pohybu samotnému, tak i k celému procesu vzdělávání.

Nemalé množství dětí si odvyklo systematicky pracovat. Došlo též k velkému rozdílu

mezi žáky a studenty, kdy důležitou roli hraje socioekonomické zázemí rodiny. Děti

dostaly obrovskou zodpovědnost za svoje vlastní vzdělávání a tím se více osamostatnily,

což hodnotí někteří učitelé jako pozitivní dopad. Jako jeden z mála dalších přínosů

distanční výuky vidí někteří respondenti, že žáci a studenti získali nové návyky vedoucí

k pravidelnému domácímu samostatnému cvičení.

Úplným závěrem lze tedy říct, že distanční výuka v době celého roku prošla velkým

vývojem. Učitelé se naučili pracovat s možnostmi, které internet a různé IT aplikace

nabízejí. Určitě je zde velká rezerva pro zdokonalení a sjednocení výuky tělesné výchovy,

jelikož existují obrovské rozdíly v přístupu a vedení online výuky na školách. Nabízí se

otázka, zda získané dovednosti a znalosti budou učitelům ku prospěchu do budoucích let.

Minimálně lze ale říct, že jsou učitelé mnohem lépe připraveni na případnou další

možnost distanční výuky.
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