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Distanční forma výuky tělesné výchovy v době pandemie SARS-CoV-2.

Cílem této práce bylo zjistit průběh a zajištění výuky tělesné výchovy v době pandemie SARS-CoV-2 od 1. 1.

2020 až do 31. 12. 2020.
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stupeň hodnocení

výborně

Studentka učitelka pracovala samostatně, inciativně a důkladně. Byl konzultován způsob prezentace

výsledků z dotazníkového šetření. Oceńuji zpracování teoretické části práce, ve která diplomantka

shromáždila do osmi kapitol adekvátní teoretická východiska. Stanovila si výzkumné otázky odpovídající cíli

práce. pro sběr dat zvolila metodu CAWI. Důkladně byl zvolen výběr respondentů. Před rozesláním

dotazníku podala žádost etické komisi, která šetření schválila. Distanční výuka TV prošle ve sledovaných

obdobích velkým vývojem. Učitelé se naučili pracovat s možnostmi, které různé aplikace IT nabízejí. Ve

školách se zlepšila vybavenost pro distanční výuku. V jednotlivých školách byly velké rozdíly, žáci byli

limitováni socioekonomickými zázemím v rosiných. Výuka TV zřejmě nebyla prioritou v zajištění distanční

výuky.
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